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Akademický sport znamená pro mnoho českých studentů především

závodní klání, ve kterých měří jednotliví zástupci vysokých škol své sportovní

výkony na národní a mezinárodní úrovni. Ani v mém případě tomu nebylo jinak a

vysokoškolský sport byl pro mě synonymem pro akademické hry a univerziády.

V letním semestru 2005 jsem se zúčastnila studijního pobytu na

Univerzitě v TObingenu v rámci programu Erasmus a tím se mi naskytla možnost

poznat také jinou stránku vysokoškolského sportu. Myšlenka a podstata této, pro

Čechy netypické organizační složky vysoké školy, mě natolik zaujaly, že jsem si

pro příští rok vyjednala v této organizaci praxi.

Na stáž jsem nastupovala s cílem analyzovat a popsat management a

marketing vysokoškolského sportu na univerzitě a aktivně se zapojit do všech

řídících procesů, které vedou k úspěšnému fungování akademického sportu na

tObingenské univerzitě

Cílem mé práce je charakterizovat a analyzovat marketing a management

vysokoškolského sportu na Univerzitě v TObingenu a na tomto konkrétním

příkladu předvést aplikaci teorie v praxi.

Hlavním úkolem práce je na základě popisné analýzy, finanční analýzy a

SWOT analýzy objasnit systém fungování oddělení a nastínit možnosti jaké se

v této oblasti do budoucna nabízejí.
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2. C[LE A ÚKOLY PRÁCE

2.1. CÍLE PRÁCE

Cílem diplomové práce je charakterizovat a analyzovat marketing a

managementu Vysokoškolského sportu na konkrétním příkladu Eberhardt Karls

Univerzity v Tíibingenu a vytvofit pro něj návrh marketingového mixu s cílem

oslovit širší cílovou skupinu a zaujmout větší počet klientů z řad nestudentů.

Druhým cílem je nastínit možnou marketingovou strategii pro vysokoškolský

sport v SRN. Pro pochopení kontextu je přiblížen celorepublikový vývoj a

současná situace v SRN.

2.2. ÚKOLY PRÁCE

a) Teoretické definování pojmů management a marketing z obecného

hlediska a z hlediska sportu a definování pojmů s nimi související

b) Zvolit a charakterizovat metody vhodné ke zpracování vybraného

tématu

c) Na základě popisné analýzy, finanční analýzy a analýzy SWOT

charakterizovat podstatu fungování oddělení akademického sportu na

Univerzitě v Tíibingenu a navrhnout marketingový mix na jehož

základě by univerzitní sport oslovil více zájemců z řad nestudentů.

d) Nastínit možnou marketingovou strategii pro vysokoškolský sport

vSRN.
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 . MANAGEMENT

3.1.1. VYMEZENÍ POJMU MANAGEMENT

V současné světové i domácí literatuře můžeme dnes najít desítky

různých výkladů pojmu "management". Překlad tohoto amerického slova je velmi

obtížný a jeho překlad do některých dalších světových jazyků je v mnoha

případech nevýstižný či nehodící se.

Nejednotnost výkladů tohoto pojmu lze ilustrovat slovy klasika této

disciplíny P.F. Druckera:

"Výklad pojmu management je zvláště nesnadný. Především jde o pojem

specificky americký a je obtížné ho výstižně přeložit do ostatních jazyků,

dokonce i do britské angličtiny. Označuje nejen funkci, ale také lidi, kteří ji

vykonávají. Označuje nejen sociální postavení a jeho stupeň, ale také odbornou

disciplínu a obor studia." (Drucker, 1974)

Drucker dále dodává: " ... management je funkcí, je disciplínou, návodem,

který je třeba zvládnout, a manažeři jsou profesionálově, kteří tuto disciplínu

realizují, vykonávají funkce a z nich vyplývající povinnosti" (Drucker, 1974)

Dle publikace Lea a Olgy Vodáčkových lze definice managementu

rozdělit do tří skupin a to v závislosti na tom, na co kladou důraz.

• Definice zdůrazňující vedení lidí - zde můžeme zmínit např. pojetr E.

Daela popř. J. Hayse: "Management je vykonávání věcí

prostřednictvím ostatních lidí"
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• Definice zdůrazňující specifické funkce vykonávané vedoucfmi

pracovnfky - např. pojetí K. Mullera (1988): "Management jsou

typické činnosti, které manažer vykonává, jako je rozhodování,

organizování, plánování, kontrolování, vedení lidí, koordinace,

motivování atd."

• Definice zdůrazňující pfedmět studia a jeho účel- pojetr J. A. Pearcea

a R.B. Robinse (1989): "Management je proces optimalizace využití

lidských, materiálních a finančních zdrojů k dosažení

organizačních cílů"

Management lze chápat jako ucelený soubor ověřených přístupů,

názorů, zkušenosti, doporučení a metod, které vedoucí pracovnici

("manažeři") užfvaji k zvládnutí specifických činností ("manažerských

funkcí"), jež jsou nezbytné k dosažení soustavy cflů organizace. (Vodáček­

Vodáčková, 2001)

Management a jeho základní rysy:

• Vykonavateli managementu jsou lidé

• Management je obsahovou náplní značně obecnou disciplínou se

širokým aplikačním záběrem

• Management lze aplikovat na různých organizačních úrovnrch

• Obecným posláním manažerské činnosti je dosažení úspěšnosti

(prosperity) uvažované organizační jednotky nebo procesu
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3.1.2. SPORTOVNÍ MANAGEMENT

Pojem management tělesné výchovy a sportu (dále jen TVS) lze chápat

jako způsob uceleného řízení tělovýchovných a sportovních svazů, spolků,

klubů, tělovýchovných jednot, družstev, které alespoň z části akcentují

podnikatelsky orientované chování. Dále jde zcela bezvýhradně přímo o

způsob řízení v podnikatelském sektoru výroby sportovního zboží či

provozováni placených tělovýchovných a sportovnfch služeb. (Čáslavová,

2000)

Výraz sportovní management neboli "Sportmanagemenť' lze rozdělit na

dva základní prvky: sport x management. Pojem management zahrnuje kromě

základních procesů jako jsou plánování, organizování, vedení lidi a kontrola také

oblasti ekonomické, právní, účetní atd. Sportovní prvek zahrnuje z hlediska

sportovního managementu dvě oblasti. Oblast diváctví soustreďující se na

konzumování zábavy a oblast zdatnosti, která ma ve stredu zájmu aktivní účast

participantů na sportovních a tělovýchovných aktivitách.

Výše dva jmenované prvky, management a sport, mají zásadní dopad na

samotný předmět zkoumání oboru sportovního managementu.

Mezi základní prvky zkoumání tohoto oboru lze zaradit:

• Základní manažerské činnosti, které jsou předmětem zkoumání

obecného managementu

• Manažerské činnosti specifické pouze pro oblast sportu

• Organizace a instituce v TVS

• Lidé v různých řídících pozicích v oblasti TVS (Čáslavová,2000)
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3.1.3. POJEM MANA2ER A MANAžERSKÉ FUNKCE

"Manažer je především profese - a její nositel je zodpovědný za

dosahování cílů svěřených mu organizačních jednotek (útvarů, kolektivů),

včetně tvůrčí účasti n~ jejich tvorbě a zajištění. Využívá při tom kolektiv

spolupracovníků." (Drucker, 1974)

Manažerské funkce jsou typické činnosti, které vedoucí pracovnik

(manažer) vykonává ve své práci. (Vodáček-Vodáčková, 2001)

Ve světové literatuře lze nalézt různé klasifikace manažerských funkcí,

ale také různá pojetí jejich obsahové náplně. Mezi nejrozšiřenější patří

klasifikace dle Haralda Koontze a Heinze Weihricha (1993). Ti uvažují členění

manažerských funkcí na:

• Plánování (planning)

• Oragnizování (organizing)

• Výběr a rozmístění pracovníků (staffing)

• Vedení lidí (leading)

• Kontrolu (controlling)

Plánování je informačním procesem stanovení cílů a postupů jejich

dosažení.

Vychází ze zajištění a využití informací k:

- identifikaci a diagnóze výchozí situace

- odhadu a ocenění plánovaného rozvoje v prostoru a čase

-stanovení cílů, jejich prostorovému, hierarchickému i časovému uspořádáni a

vzájemných vazeb cflů
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- vypracováni návrhů a hodnotících rozborů přípustných postupů pro dosažení

uvažovaných cílů

-výběru scénáře plánu, a to včetně ocenění efektivního použití zdrojů a

vyrovnání se s dalšími omezujícími podmínkami realizace

-stanoveni postupu realizace zvoleného plánu a případné adaptace na měnící

se podmínky {Vodáček-Vodáčková, 2001)

Organizování je dle amerických autorů Koontze a Weihricha (1993)

• Identifikace a klasifikace požadovaných činností


[…]


Nenr sporu o tom, že by tato inovace přinesla akademickému sportu

dosud tak postrádanou publicitu. Nabízí se možnost organizace v podobě

profesionálních center na největších a nejvhodněji vybavených univerzitách

v dané spolkové zemi s ADH jako dozorčím a koordinačním orgánem na státní

úrovni. V těchto centrech by se koncentrovali na sportovním poli úspěšní

studenti vysokých škol. Zde by jim byly nabízeny ideální podmínky pro

trénování, které by se slučovalo s individuálně připravovaným studijním plánem.

Sportovci by byli za sportovní činnost odpovídajícím způsobem placeni a jako

protivýkony by nabízeli univerzitě, respektive vysokoškolskému sportu obecně,

své jméno a svoji značku jako prostředek pro získání publicity.

Přihlédneme-li k možnostem dnešní doby, nejeví se představa

profesionálních sportovních klubů až tak nereálně. Z hlediska organizačního by

tento krok znamenal zřízení nového úseku zodpovědného za profesionální

univerzitní sportovce, z personálnfho hlediska samozřejmě více pracovních sil.

Vzhledem k tomu, že by centra byla orientována vždy v jednom místě ve

spolkové zemi, nemělo by zřízeni nového úseku být až tak problematické.

V neposlední řadě musíme do úvahy zahrnout také finanční zdroje, které

budou na provoz center a na výplaty sportovců potřebné. Jako prvním

z finančních zdrojů bych jmenovala stát, který by v zájmu rozvoje akademického

sportu dotoval tato centra každoročnfmi finančními příspěvky. Lze třeba dodat,

že úspěšní sportovci jsou jedni z nejvýznamnějších reprezentantů své země

v očích zahraniční veřejnosti. Krom státu by se dále jednalo o nové partnery a

sponzory, jež by dle daného sportovního odvětví podporovali sportovce jak
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materiální tak finanční cestou. Jako oficiální partnery bych viděla oficiální

partnery ADH, neboť celý projekt by pod záštitou ADH probíhal a zviditelnění

těchto partnerů by v prípadě výrazných úspěchů bylo intenzivnější. Osobně se

domnívám, že pro tento účel by bylo možné finanční prostředky sehnat snáze

než na podporu sportu pro širokou verejnost. Prezentace mezinárodně

úspěšných sportovců by vysokoškolskému sportu přinesla mediální publicitu,

která by napomohla získat nové zdroje financí.

Na tento projekt lze nahlížet také z pohledu sociologického. Stát by

profesionalizací univerzitního sportu podporoval vzdělávání těch sportovců, kteří

mnohdy kvůli neslučitelnosti sportovního vytížení a studia odsouvají vzdělání

tzv. na "druhou kolej".

Obě dvě mnou navržené inovace či změny jsou bohužel pouze

teoretickými hypotézami. Jakákoliv opatření na provedení změn, která probíhají

nebo mají probíhat na úrovni státních orgánů jsou vždy sáhodlouze

projednávány a rozhodování o finální podobě není většinou možné z nižších

postů ovlivnit. Je však naprosto zrejmé, že v oblasti vysokoškolského sportu

v Německu je na cestě za špičkou v tomto oboru stále co zdokonalovat,

zlepšovat a reorganizovat.
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7. ZÁVĚR

Podnikání ve službách státní instituce. I tak by se dal stručně

charakterizovat HSP. Řídit odděleni takovéhoto rozměru má s podnikáním

spoustu společného a tedy i aplikace a znalost problematiky managementu a

marketingu je nedílnou součástí povinností vedení. Vzhledem k organizačnímu

uspořádání nelze aplikovat tyto teoretické poznatky v plné míře. Drobné

odlišnosti se projevují např. ve finančním plánování, kde není organizace

odkázána pouze na zdroje které získá vlastní činností, ale je částečně dotována

ze státních a univerzitních prostředků. A naopak, ne veškeré prostředky, které

HSP získá má k dispozici pro vlastní potřeby.

Díky několikaměsíční praxi jsem měla možnost proniknout do systému

této organizace a mohu tak ve své diplomové práci poskytnout interní pohled na

problematiku, u nás dosud neznámého modelu, nabídky sportu na vysokých

školách. Mé závěry vycházejí především z analýzy SWOT a také ze zkušeností

získaných za dobu působení uvnitř oddělení HSP. V kapitole "Shrnutí" uvádím

stěžejní body současné situace v HSP a jejich subjektivní zhodnocení.

Vysokoškolský sport v SRN nepatří ke špičce v tomto oboru ve světě, dle

mého názoru je však na nejlepší cestě v budoucnu se mezi tuto elitu, kam mimo

jiné patří Spojené státy americké, Itálie nebo Čína, zařadit. Systém jakým je

akademický sport v Německu provozován je dle mého názoru jedním z dobrých

příkladů pro akademický sport v české republice, který je převážně orientován

na závodní sport a relativně nově se vyvíjející trend zdravotního aspektu sportu

a sportu pro všechny je zde tak trochu v pozadí. Do budoucna by jistě stálo za to

zauvažovat o vyplnění této mezery také v podmínkách českého vysokého

školství.
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9. SEZNAM UŽITÝCH ZKRATEK

ADH Allgemeiner deutscher Hochschulsportverband

(Všeobecný svaz německého vysokoškolského sportu)

HSP Hochschulsport

(Vysokoškolský sport)

lfS Institut ffir Sportwissenschaft

(Institut pro tělesnou výchovu a sport)

HiWi wissenschaftliche Hilfskraft

(vědecká pracovní síla)

GEK GmOnder ErsatzKasse

(Gmunderská zdravotní pojišťovna)

TSG Turn- und Sportgemeinde

(Tělovýchovná a sportovní obec)

VHS Volkshochschule

(Lidová vysoká škola)

SV Sportverein

(Sportovní svaz)

TSV Turn- und Sportverein

(Tělovýchovný a sportovní svaz)
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