POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Petra Cífková

Téma práce: Management a marketing akademického sportu v SRN na praktickém příkladu univerzity v Tübingenu

Cíl práce: Charakteristika a analýza managementu a marketingu akademického sportu na Univerzitě v Tübingenu; návrh marketingové strategie za účelem dalšího rozvoje.

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující
Stupeň splnění cíle práce Výborně
Samostatnost při zpracování tématu Výborně
Logická stavba práce Velmi dobře
Práce s literaturou - citace Výborně
Adekvátnost použitých metod Velmi dobře
Hloubka tématické analýzy Velmi dobře
Úprava práce-text-grafy-tabulky Velmi dobře
Stylistická úroveň Výborně

Praktická / teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

průměrná

nadprůměrná

Hodnocení, připomínky – příp. otázky k obhajobě:

Studentka ve své práci prokázala schopnost samostatné práce. Téma je zpracováno komplexně s důrazem na dobrou znalost prostředí, které je hodnoceno. Měla bych připomínky pouze k hloubce analýz, které studentka provedla. Vytyčené cíle v úvodu práce byly naplněny. Výstupy práce jsou použitelné pro praxi.

Otázky:

1. Jaké hlavní rezervy spatřujete v oblasti akademického sportu v ČR?
2. Charakterizujte základní rozdíly v postojích k spolufinancování a financování sportovních aktivit v SRN a ČR z pohledu zdravotních pojišťoven.

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně – velmi dobře v závislosti na ústní obhajobě.

V Praze dne 18.4.2007

Ing. Miroslava Navrátilová